

Oficiul Fitosanitar

Nr. 1079/19.05.2020

Buletin de avertizare nr. 51

Condițiile climatice din ultimele zile au favorizat apariția și dezvoltarea **agentilor de daunare: Musculita alba de sera (Trialeurodes vaporariorum) la culturile de :tomate, ardei, vinete,castraveti,pepeni dovlecei,dovleac, varza (camp,spatii protejate)+Plante ornamentale(camp, spatii protejate)**

Nr.crt	Denumirea PPP	Agentul de daunare combatut	Doza recomandata %, l,kg/ha	Observatii
1	REQUIEM PRIME	Musculita alba de sera- castraveti,pepeni dovlecei,tomate,vinete,ardei (spatii protejate) Plante ornamentale(spatii protejate)	0,65%(max 10 l apa) 0,65%(max 10 l apa)	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.
2	DELTAM	Musculita alba de sera-vinete, dovlecel ,dovleac, castraveti (camp si spatii protejate) Plante ornamentale(camp si spatii protejate)	8ml in 10 l apa 5 ml in 10 l apa	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.
3	NUPRID AL 200 SC	Musculita alba de sera- tomate,castraveti(spatii protejate)	0,075%	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.
4	LIDER 200 SL	Musculita alba de sera- tomate(spatii protejate)	0,075%	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.
5	MINECTO ALPHA	Musculita alba de sera-ardei Tomate(spatii protejate)	1,0 l 1,0 l (irigare) 1,25 l (pulverizare aeriana)	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.
6	MIDASH 200 SL	Musculita alba de sera- ardei(spatii protejate)	0,075%	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.
7	MIDASH FORTE	Musculita alba de sera- ardei(spatii protejate)	0,02%	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.
8	MOVENTO 100 SC	Musculita alba de sera- varza	0,75 l	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.
9	JUVINAL 10 EC	Musculita alba de sera- tomate,vinete (solar)	0,05%	Cantitatea de apa utilizata: Conform instructiunilor de pe eticheta.

Produsele fitosanitare trebuie să fie utilizate în mod corespunzător în conformitate cu informațiile de pe eticheta acestora.

Tratamentul se efectueaza la PED:

Musculita alba de sera-15-30% frunze atacate-GA

Toate tratamentele se vor executa pe timp linistit, **fara vant.**

Masuri profilactice de combatere:

Musculita alba de sera- Trialeurodes vaporariorum este un daunator prezent mai ales în solarii, sere și spații închise, este o insectă mică, de doar un milimetru și jumătate lungime. Culoarea corpului ei este alb-galbuie și este acoperită cu o secreție albă de consistență ceară. Aripile sunt albe și când sunt deschise au o anvergură de până la 5 mm. Adulții au ochii de culoare neagră.

Musca este polifitofaga, ceea ce înseamnă că ataca aproape orice plantă din familiile: Solanaceae, Cucurbitaceae, Leguminosae, Labiatae, Malvaceae, Ranunculaceae, Compositae, Cruciferae, Rosaceae, Saxifragaceae, Geraniaceae, Euphorbiaceae, etc.

În sera sau în câmp ataca mai toate legumele, dar mai ales tomatele, vinetele, ardeii și castravetii. Frunzele atacate se patează și cad. Treptat întreaga plantă se ofilește.

Musculita alba este un daunator foarte greu de controlat, din două motive:

pe aceeași plantă, concomitent, conviețuiesc mai multe stadii ale insectei: ouă, larve, pupe și adulți. În timp ce adulții și larvele vor fi cel mai probabil omorâți de tratamente, o parte din ouă vor supraviețui și în scurt timp musculita își va face din nou apariția.

Se pare că musculita a dezvoltat rezistență față de unele insecticide.

De aceea, aveți grijă că atunci când stropiți cu insecticid să repetați tratamentul periodic. O singură dată nu este destul.

Se vor utiliza numai produse de protecția plantelor omologate de Comisia Națională de Omologare a Produselor de Protecția Plantelor, care se găsesc în baza de date PEST-EXPERT.

Pentru primarii: AFISATI LA LOC VIZIBIL BULETINELE DE AVERTIZARE

Să se ia măsurile ce se impun pentru protecția mediului înconjurător!

Respectați cu strictețe normele de lucru cu PPP, normele de protecție și securitatea muncii, de protecție a albinelor și animalelor, conform cu: Ordinul comun Nr 45/1991 al MMA, privind unele măsuri pentru protecția familiilor de albine împotriva intoxicărilor cu pesticide, a legii nr. 383/2013 a apiculturii și ordinul nr. 127/1991 al ACA din România; Ordinul 68/1992 al MMA; 15b/3404/1991 al Dep. Admin. Locală și 1786/TB/1991 al ministerului transporturilor, precum și Protocolul de Colaborare nr. 328432/2015, cu ACA și nr. 3242 /103 / 21.10.2016 cu ROMAPIS, privind implementarea legislației în vederea protecției familiilor de albine împotriva intoxicărilor cu produse de protecția plantelor.

Pentru prevenirea intoxicațiilor la albine, detinatorii (fermierii/producătorii agricoli) de suprafețe agricole și silvice sunt obligați să anunțe în scris consiliile locale /primăriile cu cel puțin 48 de ore înainte de efectuarea tratamentului, locul, data, durata tratamentului, denumirea produsului folosit, metoda de aplicare (prafuire, stropire, aerosoli).

Totți utilizatorii de PPP (prestatori, fermieri) sunt obligați să respecte condițiile de ecocondiționalitate - SMR 10. Aceștia au obligația să dețină registrul privind evidența tratamentelor și să țină evidența contabilă a produselor utilizate pe o perioadă de cel puțin 3 ani!

Atenție ! În perioada aceasta sunt înflorite unele specii melifere (rapita, artar, mustar alb, mazăre de toamna, salcam alb, facelia, lucerna, trifoi, mazariche).

Pentru eliminarea ambalajelor goale de ppp din material plastic și metal vor fi decontaminate prin triplă clătire și separarea de capace iar ambalajele secundare din carton, folie aluminiu vor fi curățate și pliate cu folosirea ulterioară a apei rezultate în rezervorul instalației, echipamentului de stropit;

Dr. ing. OANA MARIA
Coordonator
T +40(251) 448191
ofdolj@anf.ro

Pana la predarea acelorale distribuitorul de ppp ambalajele se vor depozita sau se pot preda incadrul Programului National „SCAPA de ambalaje”- www.aiprom.ro

Nereturnarea ambalajelor de la produsele de protectia plantelor la furnizori precum si neefectuarea operatiei de clatire de trei ori a ambalajului dupa utilizarea produsului constituie contraventie si se sanctioneaza conform OG 4/1995,Art 3, Alin 1, lit b modificata completata prin OG 41/2007, Art 7, punctul 3 subpunctul 1 lit.b.

La sectiunea Fitosanitar, care poate fi accesata la adresa :<http://www.madr.ro/ro/fitosanitar.html>

Adresa de web:<https://aloe.anfd.ro>

Continue to this website(not recommended)

-utilizator:guest

-„intra”

-se completeaza casutele cu datele care intereseaza: data, an, produs:ex. Pentru a se viziona toate produsele omologate se bifeaza anul curent, casetele “toate lunile, toti anii”, iar la “cautare” se completeaza cu „produs apoi se apasa butonul „afisare”

Inainte de utilizarea instalatiei de aplicat PPP, verificati daca aceasta corespunde din punct de vedere tehnic, se va instrui operatorul pe linie de utilizare a PPP si intocmiti procese verbale.

Se va respecta de catre toti utilizatorii de PPP **Ghidul pentru utilizarea in siguranta a Produselor de Protectia Plantelor** /2016 postat pe site -ul MADR: <http://www.madr.ro/norme-de-eco-conditionalitate-in-domeniul-fitosanitar.html>, elaborat de MADR-Autoritatea Nationala Fitosanitara.

Conform HG.1230/2012 art.3 alin.2, nerespectarea de catre utilizatorii profesioniști a prevederilor art. 67,

alin. 1 din Reg. (CE) nr. 1107/2009 privind mentinerea evidentei PPP pe care le utilizeaza, pe o perioada de cel putin 3 ani, se sanctioneaza cu amenda de la 8.000 la 10.000 lei.

Nume si prenume fermier / Societate comerciala-----

Domiciliu fermier/sediu social SC(Comuna, judet)-----

Ferma (nume/numar, adresa)-----

REGISTRUL de evidență a tratamentelor cu produse de protecție a plantelor

Data efectuării tratament. (ziua luna, anul)	Cultura și locul unde este situat terenul	Timpul aplicării/fenofaza culturii	Tratamentul efectuat				Numele, pre-numele pers. responsabile de efectuarea tratamentului, semnătura	Data începerii recoltării produsului agricol	Nr. și data document prin care s-a data în consum populației
			Agentul de dăunare : boli/dăunători/buruieni	Denumirea ppp folosit	Doza Omologată/doza folosită	Suprafața			

Conform Reg.CE nr. 1107/2009, art. 67, (1)

Producătorul agricol numerează paginile registrului. Pe spatele registrului (pe ultima pagină) se menționează câte pagini conține registrul, purtând semnătura (și ștampila, după caz) fermierului sau a administratorului societății.

Coordonator,

Dr. Ing. OANA MARIA



Consilier,

Draganeanu Elisabeta

Dr. ing. OANA Maria
Coordonator
T +40(251) 448191
ofdolj@anf.ro